
 
 

 
 
 

                                         Finanziato 
                                         dall’Unione europea  
                                         NextGenerationEU 

1 
 

   IL RETTORE 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 92 

del 29 marzo 2012 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 
aprile 2012; 

Vista la legge del 3 luglio 1998, n. 210, e, in particolare, l’articolo 4, come modificato dall’articolo 19, comma 1, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Vista la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii. coordinata ed aggiornata dal D.l.gs. 30 giugno 2016, n. 127, dal D. lgs. 25 
novembre 2016, n. 222 e dal D. lgs. 16 giugno 2017, n. 104; 

Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati” adottato con Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 308 del 29 dicembre 2021 e, in particolare, gli Artt.9 e 
17; 

Visto l’art. 1 del D. M. 247 del 23 febbraio 2022 con il quale, a decorrere dal 1° luglio 2022, l’importo annuo della 
borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca è rideterminato in € 16.243,00 al lordo degli oneri 
previdenziali a carico del percipiente; 

Visto il DR. n. 454 del 9 dicembre 2022 con il quale è stato adottato il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato 
di Ricerca”; 

Vista la convenzione sottoscritta con il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 
(CREA) - CUP: C36E23000120009, per l’attivazione e il cofinanziamento di una borsa per il Corso di 
Dottorato di Ricerca “Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali” – XXXIX CICLO, a valere sulle risorse 
attribuite con il DM. 117/2023 in collaborazione con imprese; 

Visto il D.R. n. 213 del 12.07.2023, parzialmente modificato con il Decreto Rettorale n. 219 del 18.07.2023, con il 
quale è stato adottato il bando di concorso che istituisce il XXXIX ciclo dei Corsi di dottorato aventi sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e sono state indette le selezioni 
pubbliche a n. 31 posti complessivi (di cui 25 posti con borsa di studio e 6 posti senza borsa), tra le quali tra 
l’altro la selezione per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca  triennale in “Scienze Agrarie, 
Alimentari e Forestali” (XXXIX ciclo) per n. 6 posti di cui n. 5 posti con borsa di studio e n. 1 senza 
borsa: 
- n. 4 borse a valere sul DM. 118/2023 - Missione 4 - Componente 1 – Inv. 4.1, lett. b) PNRR - CUP: 
C36E23000040004; 
- n. 1 borsa a valere sul DM. 117/2023 - Missione 4 - Componente 2 – Inv. 3.3 e cofinanziata con il CREA 
- CUP: C36E23000120009; 

Visto il DR. n. 271 del 14.09.2023 di nomina della Commissione giudicatrice per l’espletamento del concorso di 
ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali” (XXXIX ciclo); 

Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura concorsuale; 
Vista la graduatoria generale di merito formulata dalla Commissione esaminatrice; 
Vista la comunicazione pervenuta da parte del prof. Leonardo Schena Coordinatore del corso di dottorato in 

merito all’associazione dei progetti dei vincitori e la coerenza ai fini dell’assegnazione delle borse a valere sul 
DM. 118/2023 e sul DM. 117/2023. 

 

D E C R E T A 
 

1. Sono approvati gli atti concorsuali di cui in premessa e la relativa graduatoria generale di merito di 
seguito riportata: 

COGNOME NOME VOTAZIONE 

1. CARIDI ROBERTA 105,2/120 
2. PROCOPIO GIUSEPPINA 100,3/120 
3. PORCU EMANUELE 99/120 
4. ZUMBO ANTONIO 97,7/120 

Prot. n. 0022611 del 10/10/2023 - DR n. 302/2023 - UOR: ART_SRD - Classif. III/6



 
 

 
 
 

                                         Finanziato 
                                         dall’Unione europea  
                                         NextGenerationEU 

2 
 

5. SBAGLIA  MATTEO 96,7/120 
6. MISALE LAURA 93,5/120 
7. MONTEPAONE GIULIA 91,7/120 

 

Graduatoria generale di merito riservata a candidati stranieri (art. 24 punto 8, del Regolamento di Ateneo in 
materia di dottorato emanato con D.R. n. 454 del 09.12.2022):  
 

COGNOME NOME VOTAZIONE 
1. MUNIR MAIMONA 102/120 

 

2. Sono dichiarati vincitori e ammessi alla frequenza del corso di Dottorato di ricerca in “Scienze Agrarie, 
Alimentari e Forestali” XXXIX ciclo i seguenti candidati: 

COGNOME NOME CUP POSTO 

CARIDI ROBERTA C36E23000040004 DM. 118/2023 M4-C1 Inv. 
4.1, lett. b) PNRR 

MUNIR MAIMONA C36E23000040004 DM. 118/2023 M4-C1 Inv. 
4.1, lett. b) PNRR 

PROCOPIO GIUSEPPINA C36E23000120009 DM. 117/2023 - M4-C2 – Inv. 
3.3 e CREA 

PORCU EMANUELE C36E23000040004 DM. 118/2023 M4-C1 Inv. 
4.1, lett. b) PNRR 

ZUMBO ANTONIO C36E23000040004 DM. 118/2023 M4-C1 Inv. 
4.1, lett. b) PNRR 

SBAGLIA MATTEO ======== SENZA BORSA 
 

3. Tutti i candidati vincitori e ammessi alla frequenza del corso di dottorato dovranno esprimere la loro 
accettazione o rinuncia, ai sensi dell’art. 5 comma 3, del bando di concorso, utilizzando il modulo 
“Accettazione” reperibile al seguente link: https://www.unirc.it/ricerca/bandi_dottorati_ricerca.php 
Coloro i quali non avranno espresso l’accettazione (v. modulo allegato) entro il termine indicato saranno 
considerati rinunciatari e i posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei successivi 
candidati secondo l’ordine della graduatoria. 

4. I candidati ammessi alla frequenza del corso, entro il 31 ottobre 2023 dovranno provvedere, accedendo 
al link https://unirc.esse3.cineca.it/ con le stesse credenziali ottenute in fase di registrazione, a 
compilare la domanda di immatricolazione online. Completata la procedura di iscrizione i dottorandi 
dovranno inviare entro la scadenza sopra indicata, esclusivamente attraverso PEC al seguente indirizzo 
amministrazione@pec.unirc.it o per i dottorandi stranieri con posta elettronica ordinaria all’indirizzo 
protocollo@unirc.it, la documentazione secondo la procedura indicata nell’allegato 1. 

 

IL RETTORE 
(Prof. Giuseppe Zimbalatti) 

 
La Responsabile del Settore Dottorato 
Angela Crucitti  

 
 

La Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Rosa Paola Arcà 
 
 
Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Romeo 

https://www.unirc.it/ricerca/bandi_dottorati_ricerca.php
mailto:amministrazione@pec.unirc.it
mailto:protocollo@unirc.it


 
 

 
 
 

                                         Finanziato 
                                         dall’Unione europea  
                                         NextGenerationEU 

3 
 

ALLEGATO 1 

I dottorandi beneficiari di borsa di studio o altro sostegno finanziario:   
a. domanda di immatricolazione (stampabile dalla procedura on line ESSE3); 
b. quietanza del pagamento, reperibile in piattaforma ESSE3 utilizzando esclusivamente PagoPA, del 

contributo di iscrizione di euro 281,29 (I rata del contributo di euro 265,29 + imposta di bollo virtuale 
di euro 16,00)  e dalla tassa regionale per il diritto allo studio nell’importo minimo di € 130,00. Il 
versamento della II rata, a saldo del contributo, calcolata secondo classi di valore ISEE per come 
rappresentato all’art. 4 co. 1 Tabella B del manifesto degli studi, dovrà essere effettuato entro il mese di 
giugno.  

c. autocertificazione diploma di laurea ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 (solo per coloro 
che hanno dichiarato di conseguire il titolo richiesto per l’accesso entro il 31.10.2023);   

d. fotocopia (firmata) del documento di identità;  
e. fotocopia del codice fiscale o tessera sanitaria; 
f. scheda fiscale (v. documento “Dottorandi - scheda fiscale modalità pagamento borsa di studio” 

http://www.unirc.it/ricerca/modulistica.php); 
g. la ricevuta PDF dell’Iscrizione alla Gestione Separata INPS come lavoratore parasubordinato, per il 

versamento dei contributi pensionistici derivanti dalla borsa di studio; 
h. (solo per i cittadini non comunitari residenti all’estero) fotocopia del permesso o carta di soggiorno; 
i. una dichiarazione ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 contenente le seguenti indicazioni: 

- di non avere già conseguito titolo di dottore di ricerca; 
- di non avere già usufruito, anche parzialmente, di una borsa di studio di Dottorato; 
- di non cumulare la borsa stessa con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 

quelle concesse da Istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività 
di ricerca del dottorando; 

- di impegnarsi ad effettuare entro il 30 giugno di ogni anno il pagamento della II rata che sarà 
determinata in base alle fasce di reddito e relativi contributi universitari secondo quanto indicato dal 
regolamento di Ateneo per la contribuzione studentesca; 

- di impegnarsi a frequentare a tempo pieno ed esclusivo il corso di dottorato di ricerca  secondo le 
modalità che saranno fissate dal Collegio dei Docenti; 

- di autorizzare alla comunicazione e diffusione di dati personali. 
I dottorandi ammessi senza borsa di studio 
a. domanda di immatricolazione (stampabile dalla procedura on line); 
b. quietanza del pagamento, reperibile in piattaforma ESSE3 utilizzando esclusivamente PagoPA, dalla 

tassa regionale per il diritto allo studio nell’importo minimo di € 130,00. Il versamento della II rata, a 
saldo del contributo, calcolata secondo classi di valore ISEE per come rappresentato all’art. 4 co. 1 
Tabella B del manifesto degli studi, dovrà essere effettuato entro il mese di giugno.  
Ai sensi del comma 262 dell’art. 1 della L. 11.12.2016, n. 232, gli studenti dei corsi di dottorato di ricerca 
non beneficiari di borsa di studio o di altro sostegno finanziario sono esonerati dal pagamento di tasse 
o contributi a favore dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, fatto salvo il 
versamento sopra indicato. 

c. autocertificazione diploma di laurea ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 (solo per coloro 
che hanno dichiarato di conseguire il titolo richiesto per l’accesso entro il 31.10.2023); 

d. fotocopia (firmata) del documento di identità;  
e. fotocopia del codice fiscale o tessera sanitaria; 
f. (solo per i cittadini non comunitari residenti all’estero) fotocopia del permesso o carta di soggiorno; 
g. dichiarazione ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 contenente le seguenti indicazioni: 

- di impegnarsi a frequentare a tempo pieno ed esclusivo il corso di dottorato di ricerca secondo le 
modalità che saranno fissate dal Collegio dei Docenti; 

- di autorizzare alla comunicazione e diffusione di dati personali. 

http://www.unirc.it/ricerca/modulistica.php
https://www.inps.it/it/it/dettaglio-scheda.schede-servizio-strumento.schede-servizi.iscrizione-dei-lavoratori-parasubordinati-alla-gestione-separata-50175.iscrizione-dei-lavoratori-parasubordinati-alla-gestione-separata.html

	IL RETTORE

		2023-10-06T11:55:15+0200
	IT
	Angela Crucitti


		2023-10-06T13:04:28+0000
	Rosa Paola Arca'


		2023-10-09T08:24:26+0000
	Antonio Romeo


		2023-10-10T12:32:29+0200
	zimbalatti giuseppe




